2017 年度東海地区協議会研究会運営委員会 第 5回議事録

日 時 ： 2018年 2月 28日（水）14時 00分～17時 00分

場 所 ： 日本福祉大学東海キャンパス（6階 会議室 5）

出席者 ： 佐藤・石川（日本福祉大学）、前田（同朋大学・名古屋造形大学）、尾崎・澤木（名古屋

女子大学）、古田（愛知大学）、桝岡（愛知工業大学）、田中（金城学院大学）、山際（皇

學館大学）、近藤（中部大学）、石川（東海学園大学）、中田（名古屋学院大学）、

稲垣・石田（南山大学）、大橋（人間環境大学）           敬称略

議事に先立ち、2018 年度主幹事校の南山大学より稲垣課長が同席されている旨紹介があり、挨拶

があった。議長は研究会運営委員長校の日本福祉大学の佐藤委員長が担当した。

１．2018年度研究会運営委員について

佐藤委員長より資料 p1に基づき、2018年度研究会運営委員体制（案）および担当（案）につい

て説明があり、また変更点について次のとおり説明があり、決定した。

・主幹事校は南山大学となり、新たに運営委員となる菅野様が研究会を担当する。

・副幹事校は同朋大学・名古屋造形大学となり、新たに運営委員となる山本様が館灯を担当するが、

前期中は前田委員も引継ぎを兼ねて参加する。

・2020年度に主幹事校となる藤田保健衛生大学の杉山様が新たに運営委員として参加する。

・見学会の開催がない年度のため、皇學館大学と中部大学は研究会を担当する。

・名古屋女子大学は副幹事校から外れるため、新たにコンテンツ係を担当する。

・名古屋女子大学尾崎委員と南山大学石田委員は、2017年度をもって運営委員を退任される。

２．2017年度研究会決算（2/28現在）について

  石川委員より資料 p3に基づき、2月 28日現在の 2017年度東海地区協議会研究会決算について

報告があり、了承された。

３．2018年度事業計画および研究会予算について

  石川委員より資料 p4～6に基づき、2018年度研究会事業計画（案）および研究会予算（案）に

ついて次のとおり説明があり、決定した。

・研究会は 11 月 9 日（金）に開催するが、開催場所や研究会の内容等については、今後次期主幹

事校である南山大学が検討・調整を行う。

 ・実務担当者研修会は 9月 6日（木）・7日（金）の 2日間とし、開催場所は、日本福祉大学東海

キャンパスとする。

 ・前回の運営委員会で確認された４つのグループワークのうち、「障害学生支援グループ」について

  は複数の講師と調整を行ったが日程調整がつかず、グループを解消することとし、３グループに

縮小して開催する。

 ・次期副幹事校の同朋大学・名古屋造形大学が『館灯』57号の編集を行う。

 ・2018年度研究会予算は、実務担当者研修会を開催した 2016年度の決算額を参考に、資料 p5の

とおり編成した。

４．2018年度実務担当者研修会について

  佐藤委員長より、各講師からの講演（報告）は、それぞれのグループワーク内で行うことになっ

ているが、折角の機会なので全体会の冒頭で講演を行う方法もあるのではとの意見が出された。

 これを受け、田中委員より 2日間の研修を終えたところの最後の全体会で、各グループからの発

表後、各講師に総評をお願いするという形も考えられるのではないかとの意見があり、最終的には

講師 1 名につき 20 分の総評の時間を設定することとした。次のとおり、従来よりも 1時間、全体

会の時間を増やすことを決定した。

 ※研修 2日目の 15:30～16:30の全体会を 14:30～16:30とし、①～③の 2時間とする。

  ①各グループ発表 15分×3グループ＝45分

  ②講師総評    20分×3名＝60分

  ③質疑応答    15分

また、石川委員より、資料 p7～24、別紙資料に基づき、2018年度実務担当者研修会について次

のとおり説明があり、決定した。

・３グループワークの担当運営委員は、資料 p8のとおりとする。

 ・事前課題を課すのであれば、5月 14日頃を目途に開催案内を行う。

 ・開催案内（案）は資料 p10～16のとおり仮作成しているが、【別紙 2】に記載の【ワークのねら

い】と【ワーク内容】、事前課題の有無等について、各グループで検討してもらい、4月の運運営

委員会で確認する。

５．2018年度研究会について

2018年度主幹事校の南山大学稲垣課長より、資料 p25に基づき、研究会での講師として依頼を

行った関東学院大学社会学部准教授の千錫烈氏について説明があり、決定した。

  また今後、主幹事校として企画内容の検討を行っていくとの説明があった。

６．東海地区協議会ウェブサイトについて

  田中委員より資料 p27～28 に基づき、東海地区協議会ウェブサイトにかかわる業務報告があり、

了承された。東海地区協議会の活動計画について、なるべく早く会員校に周知する必要があるため、

4 月の常任幹事会においてホームページの情報更新（年間計画等）について、承認を得る段取りと

することが確認された。

７．『館灯』について

  澤木委員より口頭にて、『館灯』56号について、3月 13日に校了し、3月 23日に納品予定との

報告があり、了承された。

８．その他

会議終了後、別紙資料に記載の実務担当者研修会の会場の現地視察を行ったのち、グループごと

 に打合せを行った。次年度の第 1回運営委員会は別途、日程調整を行うこととした。

以上

記録者：日本福祉大学 石川